Estado do Ric; -Grande do Sul
CAMARA DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

CAMARA MUNTCIPAL
. DE BENTO GONCALVES

PROCESSO N.o Uiyu??fg“-
'PROTOCOLO

INTERESSADO:  FREFEITURA MUNICIPAL

LOCALIDADE: >ento Gongalves

ASSUNTO:  ...#Altera o artigo 12 da Lei Municipal n® 1.049, de 12 de

riuiRO de 1981 e di mova redagfio. - - -,

INICIADO EM: Ozdesetembrod,].%l

VISTO

Este processo nSc pode ser encaminhado em méos, nos diférentes tramites,

salvo em virtude de ordem superior.
Modelo N2 CM - 05 - 5/80 - 500 fls.

mcarregado do Protocolo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

0f. n2 32/81/PGM Bento Gongalves, 31 de agosto de 1981

Senhor Presidente:

Apenso ao presente, estamos encaminhando para a
justa e leal cunsideraqﬁn dos nobres integrantes dessa Egrégia Camara -
Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 32, de 31 de agosto de 1981, gue
altera o artigo 12 da Lei Municipal n® 1,049, de 12 de junho de 1981 e
da nova redagau.

Senhor Presidente e Npbres Vereadores, através-
da Lei Municipal nf 1.049, de 19 de junho de 1981, fol doada a drea de
terras de propriedade do Municipiu de Bento Gongalves, de 832,00 m2. No
entanto, conforme discriminagao do oficio do Presidente do Centro da In
distria e Eumércin, fntacﬁpia em anexo, a area nao e suficiente para os
objetivos que essa entidade se prnpae.

Assim, Senhor Presidente e Ilustres Edis, o Po-
der Executivo entendeu que poderia doar mais uma area de 405,50m2 para
a cumplementagau da jﬁ doada. Npo entanto, para a futura escritura pﬂbLi
ca de dnagao, h& a necessidade de formar um s0 bloco, esta a razao da
alteragao do artigo 12 da Lei Municipal n2@ 1,049, de 12 de junho de
1981,

Certos de obtermos do Poder Legislativo a aten-
ggn que o presente projeto de lei merece, aproveitamos a oportunidade -

para apresentar a Vpossa Senhoria nossos protestos de estima e apreco.

S~ AA o
FORTUNATO JANIR RIZZIHRDO
P

efeito Muni ¥ pal ADMINISTRACEO FORTUM,

Y

Ilustr{ssimu Senhor

LUIZ AUGUSTO SIGNOR,
Dign§551m0 Presidente da Camara Municipal

MAOS DADAS AD TRABALHO
SH:5IATYANOD ‘8- 00HvZZI8 ©
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETD DE LEI NOMERD 32, DE 31 DE AGOSTO DE 1981

ALTERA O ARTIGO 19 DA LEI MUNICIPAL N2 1,048, DE
12 DE JUNHD DE 1981 E DA NOVA REDACAD

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FAGO ©SABER gue a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a s =
guinte Lei:

Art. 19 - 0 Artigo 12 da Lei Municipal n2 1.049, de 12 de junho-
de 1981 passa a ter a segquinte redagao:

" Art. 12 ~ £ o Poder Executivo autorizado a doar ao CIC - Centro
da Industria e Comércio de Bento Gongalves, uma area de terras, sem ben =
feitorias, com 1.237,80 m2, localizada na Avenida Presidente Costa e 5il-
va, nesta cidade, com as seguinies medidas e cnnfruntagﬁes: NORTE, na lar
gura de 30,00 metros com a Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo -
Branco; SUL, na mesma largura de 30,00 metros, com a Avenida Presidente -
Costa e Silva; LESTE, na extens@o de 39,50 metros com terras do Municipio
de Bento Gongalves; DESTE, na extensao de 43,00 metros com terras do Esta
do do Rio Grande do Sul. A &rea encontra-se transcrita no Registro de Imé
veis desta cidade, sob n@ 13.525, a fls. 141 do Livro 3-P."

Art. 20 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaqgn, e
vogadas as dispusigﬁes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTD GONGALVES, ags trinta e

= ~ - -
um dias do mes de agosto de mil novecentos e oitenta e um.

\Jé/ 4'/‘ 2 —
FORTUNATO JANI%;%?Eéﬂ&dG
1

refeito Munici

ADMINISTRACAO Fonru~4_,

SH-SINVONOD B-0HYZZIe O

MAOS DADAS AQ TRABALHO



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL
BENTO GONCALVES
COPIA AUTENTICA

FORTUNATU JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipsl de Sento Gongalves,
FAGG SABER que @ Camare Municipal aproveu e eu ssnclone a seguinte leis

Arte 18 - £ o Poder Exscutive suterizeds a doar o CIC - Centre du Industria

¢ Comercis de Senmto Gongslves, ume orees de terra, sem benfeitorias

com 832,00 a2, localizade na Avenids Presidente Costz e 3ilve, nests cidade, com es sg

guintes medides @ confrontagBes: NORTE, ne extsnaSo de 20,50 metros, com a Avenids Mae

recfial Husberto de Alencar Cestele Srencoj SUL, me extensie de 20,00 metros, com @ Avg

nids Prasidente Costa ® Silvaj LESTE, ne extsnsdo de 39,50 metros, com terrss do Muni-

clpic de Bentu Gongalves; DESTE, ma extensio de 42,00 metros, tembim com terrss do Mu-

nicipie de Sento Gungelves. Ares ests tramscrite no Registro de Imdvels dests cidede ,
sob n@ 13,525, as fls. 141 do Livee 3-F,

Arte 20 - A Bres ora dosds destine-se » construgso da sede do Centro da In -
dustria ¢ Comércie de Hento Gongalves, nsc pedendo ser slisneda sem
¢ sxprassc censantiments do Poder Exscutivo.

Arte 38 - Caso nBs sejs construlde » seds do Centre da Industria & Comercice
CIC, ne prazc de 2 (dols) sncs, referide ares reverters se petrimg
nio publice municipsl.
Arts 48 - Esta lei entrars em vigor ne dota de sue publicegdn, revogedss sas
disposigies em contriric.
GABINETE DU PREFEITO MUGICIPAL DE GENTO GONGALVES, oo primeire dis do mes de

Junho de mil novecentes ¢ citents 2 ume / /
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95700 — BENTO GONGCALVES — RIO GRANDE DO SUL
AVENIDA DR. CASAGRANDE, 292 — CAIXA POSTAL, 268
EDIFICIO CAMERINI -— 7.2 ANDAR — FONE 252.1365
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ég¢ ?p)202/7 Bento Gongalves, 12 de agosto de 1981

[ €77 DO PREFEIT
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Em data de 11 de maio do corrente ano, o Legislati-
vo Municipal aprovava, mediante Lei nimero 15, a doagdo a este Cen
tro de uma area de terra, com 832 mz, localizada entre as Avenidas
Presidente Costa e Silva e Presidente Humberto de Alencar Castelo
Branco, desta cidade por forca de projeto oriunda de Vossa Senho-
Ti8,

O seu gesto, bem como o da Camara de Vereadores, foi
recebido com muito jlbilo pela Diretoria desta Casa, alegria que
foi compartilhada por todo o empresariado bentogoncalvense.

Ocorre, Senhor Prefeito, que face a um levantamento
preliminar procedido criteriosamente por dois engenheiros arquite-
tos de nossa confianca ficou constatado que a area doada, em vista
dos recuos e da topografia do terreno torna-se muito exigua para
—~ conter a estrutura nos moldes em que se necessita para a sede do
: Centro da Indhstria e Comércio de Bento Gongalves.

Para que a obra civil que se pretende erigir compor
te auditérios, refeitdrio, secretarias, sedes sindicatos patronais
e levando em conta que ha momentos em que atividades varias sao rea

lizadas simultaneamente, como cursos de treinamento, convengoes en
contros e reunioes de empresarios da indlstria e comércio , 4 area

doada precisaria ser ampliada para aprox1madamente L8 40ﬂwm_tros qua
drados.

Assim sendo, retornamos a sua presenca para pleite-
armos a area remanescente que permaneceu entre os 832 m2 que nos fo
ram doados e as atuais instalacdes da 162 Delegacia do Ensinoa qual
deverd medir em torno de quinhentos ou mais metros quadrados, perfa

zendo assim a area de que se estaria necessitando.

O CAPITAL E O TH4RA1LHO DEVEM CAMINIAR {55 a LADO, MOVIDROS PELO MESMO ENTUSIASMO & FOR IGUAL FE
i,

.



b da Judistvia e (CGusercio

95700 — BENTO GONGALVES — RIO GRANDE DO SUL
AVENIDA DR. CASAGRANDE, 292 — CAIXA POSTAL, 268
EDIFICIO CAMERINI — 7.2 ANDAR — FONE 252-13653

_ - Contando Eomo certa a aquiescéncia de Vossa Senhoria
na éolugﬁo do impasse criado para obra de tamanha magnitude e alcan
ce social colhemos o ensejo para apresentar-lhe os nossos protestos
da mais alta estima e especial comsideracgio.

Cordialmente,

£
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— &~ e S G f’véLM—«—\‘...,

F. RENAN O. PROENCA
Presidente

Ao Ilustrissimo Senhor

Econ. Fortunato Janir Rizzardo
DD. Prefeito Municipal

Rua Marechal Deodoro, 70

Bento Gongalves - Rs

O CAPITAL E #f *%144LHO DEVEM CAMIHIIR LLa8 & Lano, MOVIDAY FELO MESMO ENTUSIASMO £ POE IGUAL FE



CAMARA DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES Fls. n.°

INFORMACOES E PARECERES proc. ne WUUT2[81
A COMISSAO.D. 0&4&/ cﬁw N Ao
Q&mmanjynﬁéga, .' 1{1Aq‘xﬁz{

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS,

Os Vereadores abaixo firmados, Membros da Comissio
de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, apos analif
zarem os dizeres do Processo n? 072/81 - que altera o Artigo
19 da Lei Municipal n® 1.049, de 12 de junho de 1981 e d4 ou-
tras providéncias, sfo de parecer que o mesmo deva ser apro-
vado.

SALA FSRNANDO FERRARI, 03 de setembro de 1981

Mod. CM - 07
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